定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定により、令和元年度定期監査(財務事務監査)を実施したので、その結果を同条第9項の規定により、別紙のとおり公表する。

令和2年3月2日

千歳市監査委員 千 葉 英 二

千歳市監査委員 五十嵐 桂 一

令和元年度定期監查(第3回財務事務監查)報告書

一般財務事務について

1 監査の概要

(1) 監査の期間

令和元年9月20日から令和2年1月30日まで

(2) 監査の対象

別紙のとおり

(3) 監査の範囲及び方法

平成30年度における財務に関する事務の執行が、関係法令、条例、規則等に基づき、公平不偏で計画的かつ効率的に行われているかについて、次の事項を重点として関係課等から書類の提示を求め監査を実施した。

- ア 予算の執行は適正な権限者が行いその手続は適正か。
- イ 事務処理で法令等に違反するものはないか。
- ウ 調定簿等関係書類は作成、整備されているか。
- エ 違法、不当な支出又は不経済な支出はないか。
- オ 支出の特例による支払方法(資金前渡、概算払、前金払、繰替払等)及び精算 等の手続は、法令等に定めるところにより適時、適正に行われているか。
- カ 随意契約による場合は原則として2人以上の者から見積書を徴しているか。また、例外的に1人の者から見積書を徴するときは、その理由は適正か。
- キ 契約書、見積書等関係書類及び帳簿は確実かつ的確に整備されているか。また、 これらの内容は適正か。
- ク 前回の監査における指摘事項等が改善されているか。

2 監査の結果

今回の監査は、市立中学校、教育委員会教育部、消防本部、消防署、議会事務局、 選挙管理委員会事務局及び農業委員会事務局の所管事務を対象に、収入事務、支出事 務、契約事務、現金取扱事務、財産管理事務及びこれらに関連する事務が関係法令等 及び予算に基づき適正に執行されているかについて、主に前記の項目を重点に関係書 類を検査するとともに関係職員から説明を聴取し実施した。

項目別監査結果は次のとおりであり、軽微なものについては、監査の過程において 担当者に対し指導を行ったほか、監査の終了後に関係部課長等に対し通知しているの で本報告では省略するが、今後とも適正かつ効率的な事務の執行に努められるよう望 むものである。

(1) 学校関係

学校に関する事務については、主に学校配当予算の執行、学校物品の管理及び就 学援助費の事務が適正に行われているかについて、支出負担行為関係書類及びその 他関係書類を対象に検査した結果、おおむね良好に執行されていると認められた。

(2) 収入事務関係(現金取扱事務を除く。)

収入に関する事務については、主に調定から収入の整理に至るまでの事務が適正 に行われているかについて、調定書、収入原簿等の関係書類を対象に検査した結果、 おおむね良好に執行されていると認められた。

(3) 支出事務関係(食糧費の支出事務を除く。)

支出に関する事務については、違法、不当な支出又は不経済な支出がないかについて、時間外勤務等命令実績簿、旅行命令簿、宿泊を伴う旅行に係る復命書、ハイヤー乗車券、一時限りの経費に係る資金前渡に関する書類、契約書類、補助金等交付書類及びその他関係書類を対象に検査した結果、おおむね良好に執行されていると認められた。

(4) 食糧費の支出事務関係

食糧費に関する支出事務については、食糧費の執行基準が遵守され、かつ支出手 続が適正に行われているかについて、支出負担行為書等の関係書類を対象に検査し た結果、良好に執行されていると認められた。

(5) 契約事務関係

契約に関する事務については、契約の方法、手続、締結及び履行が関係法令等に基づいて適正に行われているかについて、設計書、仕様書、入札書、見積書、契約書、検査証及びその他関係書類を対象に検査した結果、おおむね良好に執行されていると認められた。

(6) 現金取扱事務関係

現金取扱に関する事務については、正当な取扱者により適正に行われているかについて、調定書、現金払込領収書、現金領収書、現金出納簿等の関係書類を対象に 検査した結果、良好に執行されていると認められた。

(7) 財産管理事務関係

財産管理に関する事務については、公有財産の管理・貸付及び処分並びに物品の 管理等が適正に行われているかについて、関係書類を対象に検査した結果、おおむ ね良好に執行されていると認められた。

資金前渡職員に係る出納事務について

1 監査の概要

(1) 監査の期間

令和2年1月15日(令和元年10月から12月までの取扱分)

(2) 監査の対象

別紙のとおり

(3) 監査の範囲及び方法

資金前渡職員が取り扱った資金前渡金の出納事務状況について、保管現金と現金 出納簿との照合及び支出証拠書類の内容の監査を実施した。

2 監査の結果

出納事務の状況は別紙のとおりであり、計数はいずれも正確であると認められた。

令和元年度定期監査(第3回財務事務監査)の対象

部局等	課等	監査書類提出日
中学校	千歳中学校	令和元年 9月20日
	青葉中学校	令和元年 9月20日
	富丘中学校	令和元年 9月20日
	北斗中学校	令和元年 9月20日
	向陽台中学校	令和元年 9月20日
	勇舞中学校	令和元年 9月20日
	- - - - - - - - - - - - - - - - - - -	令和元年 9月20日
	東千歳中学校	令和元年 9月20日
	北進小中学校	令和元年 9月20日
教育部	企画総務課	令和元年 9月20日
	主幹(新設校建設担当)	令和元年 9月20日
	学校教育課	令和元年 9月20日
	青少年課	令和元年10月2日
	生涯学習課	-
	埋蔵文化財センター	令和元年10月2日
	主幹(国指定史跡担当)	令和元年10月 2日
	学校給食センター	令和元年10月 2日
	文化施設課	令和元年10月 2日
	学校指導課	令和元年10月 2日
消防本部	総務課	令和元年10月11日
	警防課	令和元年10月11日
	予防課	-
消防署	消防課	令和元年10月11日
	警備1課	-
	警備2課	-
	救急課	令和元年10月11日
	富丘出張所	-
	向陽台出張所	-
	西出張所	-
	支笏湖温泉出張所	-
	祝梅出張所	令和元年10月11日
会計室	会計課	-
議会事務局	総務課	令和元年10月23日
	議事課	-
選挙管理委員会事務局	選挙課	令和元年10月23日
監査事務局	監査課・主幹	-
公平委員会事務局		-
農業委員会事務局	管理課	令和元年10月23日

教育部主幹(国指定史跡担当)は、監査対象書類がない旨の提出

監査書類提出日欄の「-」は、平成30年度定期監査において重要若しくは軽微な指摘事項又は検討を要する事項が皆無であったことから、監査事務の効率化等を図るため、監査の対象外とした課等

令和元年10月から12月までの資金前渡職員の取扱いに係る出納事務一覧表

資 金 前 渡 職 員	取 扱 事 務	9月末残高	受 入 額	支 出 額	戻 入 額	残 額	監 査 の 結 果
企画部秘書課長 中島肇	市長交際費	172,607	200,000	128,393	0	244,214	出納は適正であると認められた
保健福祉部福祉課長 佐藤暢也	貧困者等救助金	9,200	30,000	3,000	0	36,200	II .
保健福祉部高齢者支援課長 阿部忠彦	弔慰金	100,000	0	10,000	0	90,000	"
ıı .	敬老祝金	2,960,000	0	2,310,000	0	650,000	II .
市立千歳市民病院事務局 経営戦略室経営企画課長 松石博司	病院長交際費	94,400	0	60,000	0	34,400	"
消防本部総務課長 坂口忠義	消防長交際費	54,500	44,000	36,500	0	62,000	"
水道局総務課長 大脇真	管理者交際費(水道事業)	13,000	0	0	0	13,000	"
II .	管理者交際費(下水道事業)	11,000	0	0	0	11,000	"
議会事務局次長兼総務課長 政岡孝明	議長交際費	121,384	100,000	133,293	0	88,091	"
選挙管理委員会 事務局選挙課長 山根祥二	委員長交際費	0	0	0	0	0	取扱なし
農業委員会事務局管理課長 荒川裕昭	会長交際費	10,000	10,000	15,000	0	5,000	出納は適正であると認められた
教育委員会 教育部企画総務課長 伊藤樹美	教育長交際費	119,000	0	64,980	0	54,020	"